Or. ADL A 134. Acta iudiciorum administratorialium sede vacante apiscopatus Chelmensis R.D. A. Trembiński, administratoris generalis a die 17 VI — 20 VI 1765, nec non acta iudicaria R.D. Felicis Pauli Turski, ep. Chelm. ex annis 1765—1771 s. 499—522; tytuł: Decretum reformationis pro ecclesia collegiata Zamoscensi sub tempus visitationis generalis illmi excelsi et rdmi Felicis Pauli Turski Dei et Apostolicae Sedis gratia ep. Chelm. — — in termino ac prorogatione visitationis gene-ralis incidente die 29 januarii anno Domini 1770 Zamoscii (Poszyt pap., współopr., przy końcu pieczęć biskupa Turskiego, wyciągnięta przez wosk i jego podpis właśno-ręczny).

Kop. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 9. Decreta reformationum pro ecclesia collegiata Zamoscensi ex annis 1630—1770 s. 1—24 (Kopia współczesna).

Post peractam ecclesiae nostrae cathedralis visitatione Deo auxiliante, feli-citer Nos contulimus immediate ad visitandam hocce ecclesiam collegiatam Za-moscensem, tanquam inter ceteras dioecesis nostrae ecclesias insignem, in qua peractis iuxta pontificale solemnibus adhortationibus, processumve perlustra-tionis, confirmationis atque scrutiniorum nostris, ea, quae ad reformationem exter-nam et internam necessaria conspeximus, infrascriptis articulis, in Do-mino declaramus et publicamus.

De neglecta execuzione decretorum reformationis.

Praeprimis decreta reformationis antiqua in hac ecclesia collegiata ignorari et quasi nulla conservari archiva, multominus exequi deprehendimus, praeci-pue ea de causa, quod aliquae personae iisdem decretis, si moneantur et no-tentur, facile eorundem decretorum supplicationem procurant, et sui non tan-tum salutarem visitationis effectum impediunt, verum etiam regulam certam divinorum, vitae ac regiminum sibi suisque communitatibus, capitulari, vi-cariali, nec non capellaniis et confraternitatibus ecclesiae innovatam et praescriptam, una cum necessaria remembrance fundationum et obligationum nomine, gravi damno animarum anferunt et abscondunt [s. 500], totaliterque rem in pristinam resuetudinem sepeliri miseri patiuntur. Quapropter, ne et nostra visitatio videatur quasi in incertum currere et monita salutaria quasi aerem verberare, monemus arcte omnia in Domino vble capitulum Zamoscen-se, tanquam corpus principale cum suo perillo decano infulato regimini dictae ecclesiae expositum, quatenus sub gravi conscientiae beata et onera stricte respondendi, de damnis ac praeiudiciis, quae ex suppressione decretorum, literarum et ordinationum pastoralium quarumvis cultui divino rebusque ecclesiae spiritualibus et temporalibus iam emerserunt, vel emergere poterunt, adnimadvertisat, serio contra eiusmodi suppressores eademque authoritati ordinariae, si et in quatenus capitulari non paruerint, puniendos deferant. Inter ea vero novos contractus ex actis actorum visitationis seu visitationum om-nium antiquorum et recentiorum per suum procuratorem fieri curet, omnia-que decreta praeterita nostrorum ilmorum praedecessorum in unum volumen colligi et redigi impensis communibus faciat, collectaque et redacta in capi-tulis suis generalibus sub initio gerendorum relegi et accommodari atque exe-

cutioni debitae demandari, sive illa pro clero maiori, sive minori ecclesiae collegiate fuerint lata. Studeant et non intermittent eo modo, prout et decreta capitularia priora relegi et examinari in posterioribus capitulis generalibus, quoad suam executionem diligenter debent. Lecta et examinata in archivo capitulari asserventur.

De ordine divinorum et multis.

Licet ex statutis et decretis capitularibus percepimus attendentiam generalem ad ordinem divinum residere penes vblem capitulum, iamque hunc ordinem non pridem per tabellam mediante nostra approbatione confectam et in sacristia appensam, reformatum esse et stabilitum cognovimus, quia tamen ob parentiam specialis attendentiae idem ordo saepe vacillat et invertitur, multo magis ob defectum monitionum, multarum et poenarum rursus violabitur. Proinde eandem ordinationem divinorum manu nostra et sigillo munitam actis capitularibus pro regula inseri, illiusque attendentiam specialem et quotidianam perilli adm. rdo Aleksandro Trembiński decano infulato et capituli praesidente¹, cui etiam cura animarum specialiter incumbit, eiusque [s. 501] successoribus demandamus, praecipue ex eo, quod idem perillis decanus memor esse debet, quia non frustra principatum in ecclesia sua et capitulo teneat, nec gratis panem Christi in vinea eius edere sit constitutus, nisi saltem praepesaepius clero minori invigilat et ordinem divinorum iuxta ecclesiarum collegiatarum et ordinationem illorum loci ordinariorum promoveat, negligentiisque suis ac totius cleri in divinis primus consulat et occurrat. Ad ipsum enim peculiari ratione spectat frequenter indagare de missarum conventualium, quotidiano cantu et earum applicatione, de horarum canonicarum et similiū officiorum cursu, vel intermissione, de confessionum signanter paschalium deque sacramentorum recto usu et administratione, de vicariorum numero providendorum atque eorum munis inculcandis, nec non de quorum numero capellanorum et presbyterorum officiis diurnis et hebdomadalibus, porro de totius cleri vita et conversatione paterne sollicitum esse ac investigare, ut sic ordo divinorum in ecclesia hac sanctius decurrat et remissio subiectorum in exequendo cultu divino arceatur. Cum tamen ex scrutinis didicimus, ob praemissam neglectam attendentiam negligi et cultum divinum ita, ut nec tabella illa divinorum per Nos approbata caute servetur, nec ordinatio pro rdis vicariis per illum Valentynum Węzyk praedecessorem nostrum² approbata, ad effectum praecipue quoad multas et parentias deducitur, nec decreta reformationum in aliqua notitia ipsius principalis rectoris ecclesiae ex executione permanent, totamque culpam suam idem rector retrudat in quemdam defunctum suae potestatis arcendi subiecta efficaciter et negligentiam divinorum morumque dissonantiam in ipsis corrigendi, quoad tamen pro vano praetextu spectato iure communi decanorum ex decretis reformationum anterioribus, perquam firmiter manuteneret et servari quotidie facere, eundem ordinem promovendum iterum perilli decano, ultra legem communem et legem specialem erectionis praescribimus, atque clerum inferiorem totum ecclesiae collegiate, sive in vicariis, sive in capellanis consistentem eius continuae inspectioni subordinamus et subiicimus, ut eiusdem cleri minoris, etiam non expectato capitulo generali, omni tempore et necessitate ac iustitia suadente, quoad negligentiam duntaxat divinorum et morum seu action-

¹ Jan Aleksander Trembiński, zob. dokum. nr 95 przyp. 1.

² Walenty Franciszek Salezy Węzyk, zob. dokum. nr 115 przyp. 1.

num [s. 502] civilium correctionem, habeat necessariam potestatem. Eademque praemissa paterna monitione in quantum negligentes in cura animarum, in horo atque in aliis ecclesiae et capellarum officiis inobedientes, absentes, rixosos, ebriosos, luxuriosos seu alias in similibus et notoriis accusatos et criminosos pro qualitate delicti mulctis pecuniariis, recollectionibus, ieuniis, carceribus et aliis poenis medicinalibus, corporalibus (exceptis censuris) feriat et puniat authoritate sua delegata, quam ipsi decano nunc et pro tempore existenti praesenti ordinatione nostra, salvo ad Nos recursu in excessu poene etc. gravioribus delictis loci ordinariae authoritati reservatis, concedimus et tribuimus. Quam ob rem, ut punctator negligentiarum et praesentiarum in divinis unus et alter punctator seu observator morum constituatur in capitulo generali sintque fideles et iurati demandamus. Mulctasque sive illas, quae ex decani sententia a minori clero acciderunt, sive illas, quae vel a praelatis vel canonicis intuitu omissionis divinorum in capitulo detrahentur, prout detrahi debent, pro fabrica ecclesiae et aedificiorum vicarialium convertendas esse statuimus. Quarum multarum taxatis siquidem iam pro collegio vicariorum est per ordinationem anno Domini 1764 factam et anno 1765 sub tempus visitationis generalis approbatam, subsecuta. Eandem taxationem per Nos authoritate nostra ordinaria una cum reliquis articulis ordinationis pro eodem collegio vicariali approbamus, et attendantiam executionis eorundem articulorum vblī capitulo Zamoscensi committimus, utque sibi similem pro collegio suo praelatorum et canonicorum, nullo excepto, parentiarum constitutionem et taxationem proportionatam in primo generali capitulo conficeret et absque respectu personarum easdem parentias capitulariter exigi et taliterque negligentias confratrum suorum in officiis divinis refrenare, ordinamus et iniungimus ita, ut nec praelati, decanus, scholasticus et custos, quoties ex turno celebrare neglexerint, neque pro ratione legitime absentiae, suaē alium ex capitularibus surrogaverint, ab huiusmodi multa eximantur sub parentia vocis activae et passivae et in subsidium sequestri participationis, si quis praelatus vel canonicus renuerit sponte portionem suaē multae ad massam parentiarum reponere aequē ac vicariis et capellaniis.

De anniversariis.

Tabellas anniversariorum omnium antiquorum et recentiorum, tam annexorum praebendis canonicalibus, quam separatorum fructificantium et non-fructificantium, sive communitali capitulari, sive vicariali divisim vel collatim servientium, etiam capellanis, praebendariis, altaristis quacunque fundatione [s. 503] et legata speciali competentium, ordinate cum summaria specificatione fundatoris animae, qualitatis summae, loci seu bonorum inscriptio-nis, temporis anni census, obligationum ac aliorum requisitorum vle capitulum in congressu generali capituli, recisis erectionibus, testamentis et inscriptionibus absque approbationibus, eorundem anniversariorum conficiat sive confici curet, atque huiusmodi tabellam pariter, prout de tabella ordinis divinorum processit, in sacristia appendendam, primo authoritati ordinariae examinandam et approbandam exponat, per suum procuratorem generalem. Quia vero ex scrutinis consistit Nobis anniversaria quatuor pro fundatori-bus ecclesiae collegiate cessasse, item anniversarium synaxistae cuiusdam Kepulu, non obstante provenientia census suppressum esse, item alia anni-versaria vel immutata esse, vel statis temporibus idque nisi prius census red-dat non absvoli; hortamur ideo in Domino vble capitulum, quatenus circa expositionem conficienda, ut supra, tabellae, plane Nos nostramque authori-

tatem informet de causis et rationibus cessationis, suppressionis vel imminutionis voluntatum ultimorum. Interes vero omnia anniversaria quaecunque ex lege fundationis et praebendarum canonicalium, aut ex testamentis approbatis et inscriptionibus, aut ex iusta stipulatione et amputatione vblis capituli incumbunt absolvenda, regulariter vindicentur, aut si nulla spes vindicationis comperta fuerit, pro reductione onerum, vel extinctione obligationum ubi de iure recurratur districte praecipimus. Cum autem anniversaria consequatur distributio, haec quatenus visa prius notula praecedentiarum per procuratorem generalem ex sententia duorum praelatorum, vel his absentibus, duorum canonicorum seniorum fideliter, salvo iure accrescendi, executatur, statuimus ita videlicet, ut pro absentibus capitularibus partis reliquae communitati accedet, pro vicariis accrescat proportionate vicariis, pro capellaniis seu praebendariis respective aliis absentibus eiusdem classis presbyteris praesentibus distributio augeatur. Hanc deinde massam anniversariorum cum de alia capitulari Nobis non constat, quoties opus fuerit subiicimus libertati sequestrandi et exigendi, multetas sive carentias superiori articulo de ordine divisionum debitas per vble capitulum faciendas, et in massam carentium, sive in carbona speciali sub regestro procuratoris intacte recondendas. Quod si ex hac massa plena satisfactio pro negligentia et culpa taxata alicuius haberi non posset, statuimus, ut vble capitulum [s. 504] ponat arestum super salariis, tam canonicalibus quam vicarialibus, donec negligens vel inculpatus aliquis de maiori vel minori clero, canonicus vel vicarius, messae carentium satisfaciat. Monemus eos, qui exigent census vel salario numerant, ut non prius numerant, nisi detractis mictis, capellani quoque seu praebendarii similibus mediis, vel aliis civilis redigantur ad satisfaciendum pro culpis et negligentiis suis deductis. Anniversarium demum, nisi aliter fundatio velit, sub tempus capitulorum generalium celebratur.

De capitulo generali et partiali.

Graviter accepimus peragi capitula et consilia cito et perfunctorie, ac ideo personas capitulares peregrinas esse in statutis, decretis et negotiis, tam suae communitatis quam aliarum huic ecclesiae collegiatae adscriptarum et subordinatarum, comperimus. Ordinamus igitur et statuimus, ut attenta necessitate regulandorum statutorum et recapitulatione decretorum, deinde tractatione materiarum et inductione resolutionum ad acta capitulariter faciendis, tampus saltem quinque dierum capitulis generalibus concedatur, ea distinctione condita, ut per triduum detur locus negotiis mere communibus capituli et ecclesiae concludendis, biduum vero audientiis et negotiis communitatum adsejunctarum, ut sunt (vicarialia, mansionaristica, seminaristica, confraternitatum, psalteristica, musica, hospitalium, poenitentiariorum et capellanorum) tribuunt. Tractentur vero negotia cum hac regula, ut puncta antequam resolvantur, praecipue graviora anticipentur, maturaे deliberationi votantium communicantur, neque aliter sessions capitulares terminantur, nisi descriptis diligenter conclusionis per fidelem secretarium actorum et subscriptis in libro per praesidentem capitulariter actis. Quia vero in scrutiniis devenimus ad gravem perfidiam personarum nonnullorum, quod secreta capituli in odium votantium saecularibus, etiam praecipue aulae Zamoscensis serviliter prodant, Nos pro posse cupientes obviare huic fermento malitia et praxi atque securitati consiliorum et votantium prospicere, mandamus, ut omnes et singuli praelati et canonici conclave capituli intrantes semper in accessu ipso, sive ad generale sive ad partiale capitulum convene-

rint, iuramentum super servandis secretis eiusdem consilii et capituli ad s. Evangelium renovent et iterent. Quo si autem de propalato secreto aliqua fama et suspicium oriretur, serio in sequenti capitulo proditor perquiratur omensque in consensu tacito pectore iurent [505]] nemini id propalasse, nec scire proditorem. Detectus nihilominus aliquo casu proditor tanquam periu-rius a voce activa et passiva a capitulo et stallo pluralitate votorum exclu- datur ad annum, nisi gravitas materiae suadet privationem, nam tunc cum proditore actis in consistorio nostro generali instituatur. Pariter procedendum esse in capitulo generali cum iis capituloibus, qui se praetextuose a consiliis in materia odiosa ob respectum personarum, vel timorem vanum atque scitu et consensu capitulo subtrahunt, delegationes et commissa sibi negotia, aut subterfugiunt, aut sincere ac fideliter non exequunt, aut quomodolibet unionem fraternalm in sortes procidunt et effectum negotiorum ecclesiastico- rum per negligentiam, vel per affectationem praepe- diunt; decrevimus partialia idem capitulo in negotiis perimentibus ecclesiae et communitatut, sal-va approbatione generalis capitulo, peragi per residentes toties opus fuerit, iustum et necessarium reputamus, modo illa in praeiudicium generali- tatis non convertantur, sed in gravioribus absentes etiam extra Zamoscium per seniorem praelatum vel canonicum residentem, aut per procuratorem ge-neralem, literis convenientur. Absentes vero cursori significanti viales sol- vant, sive illi avisati venerint, sive non venerint pro eodem partiali capi- tulo. Literae autem innotescentiales sive intimatoriae brevibus, sine specifi- catione materiae a convocante confidentur, subscribantur, verbi gratia: Inti- matur prae- sens capitulo partiale omnibus et singulis praelatis et canoniciis ecclesiae collegiatae Zamoscensis in negotio gravi capituloiter exponendo, pro die N. et hora N. Praesidens N. absque sigillo capitulo. Cursori ad de- ferendum intra, et si opus fuerint et extra Zamoscium, tradantur, subscribat- que cursor a tergo, quos arivaverit, ut constet de subterfugientibus et absen- tibus a consiliis boni communis.

De absentia canonici.

Reperimus in hoc actu visitationis generalis signanter tres canonicos con- tinuo ab ecclesia et capitulo generalibus absentari, scilicet: illustres adm. rdos Iosephum Węgier³, Thomam Karwosiecki⁴ et Victorinum Pawłowski⁵, ut nec ad visitationem nostram et scrutinia communia comparuerint, nec Nobis, nec vbli capitulo rationes absentiarum suarum bonis testimo- niis legitimaverint. Proinde canonice eosdem praedictos canonicos monemus, quatenus obsequiis ecclesiae collegiatae et capitulo non desint in futurum aut conscientiis suis tempestive [s. 506] ante processuum, quoad privationem formandorum per re-signationem consultant. Praecipimus autem vbli capitulo eiusque generali pro- curatori procedi contra tales iuxta legem in casu non emendationis iniungi- mus. Licet vero canonici Karwosiecki ob debita a variis creditoribus con-

³ Józef Węgier ukończył kolegium jezuickie we Lwowie, filozofię i teologię w Zamościu, od r. 1735 wykładał tamże filozofię i teologię, ortografię, a następnie analogię (1736). Doktorat artium i filozofii otrzymał w 1739 r., po czym wykładał historię (1742), prawo kościelne (1746). W r. 1738 został kanonikiem zamojskim, w r. 1759 zrezygnował z profesury w Akademii Za- mojskiej. Wiadomość o profesorach s. 53 n., 203 n.

⁴ Tomasz Karwosiecki, zob. dokum. nr 109 przyp. 6.

⁵ Wiktoryn Pawłowski, bakalarz artium i filozofii, wykładał na Akademii Zamojskiej ortografię (1749), następnie gramatykę (1750), poezję (1751), retorykę (1753), logikę (1755), prawo cywilne (1760), a następnie polskie (1762). W r. 1757 został kanonikiem zamojskim. Zmarł w 1785 r. Wiadomość o profesorach s. 59.

tracta, Pawłowski autem ob retenta ex calculo suo procuratoriali et varia alia debita ecclesiae et civibus Zamoscensibus exsolvenda, fructus praebendarum suarum canonicalium per submissiones suas in sequestrum posuerunt et invadiaverunt, quod dolendum in hoc communitate ecclesiastica contigisse novum ac turpe cognovimus, sciant tamen aberrati se per patientiam nostram relevatos esse, dispensatos non esse debitum obsequiis ad quod Deo et ecclesiae huius praestendum iure fundationis deessent, quinimo illas diligenteri animadversioni vblis capituli subiungimus et donec Deo et ecclesiae et hominibus prompte satisfacere curaverint, pro inhabilibus ad officia et beneficia hactenus declaramus et insistendo monitioni canonice in decreto reformationis ab ilmo olim Valentino Węzyk praedecessore nostro iam appositae utraque dupla motione canonica monemus.

De revisione et administratione bonorum.

Bona stabilia huic ecclesiae et capitulo servientia ex primaeva erectione pientissimi fundatoris magni olim Ioannis Zamoyscii supremii Regni cancellariae et exercituum ducis⁶ libenter data comperimus, alia decanalia pro decano et vicariis decanalibus, ut sunt bona Matcze⁷ cum attinentiis et bona Sułówek⁸, alia pro scholastico concionatore, quatuor canonicis et quatuor vicariis canonicalibus, ut sunt bona Chmielek⁹, Rakówka¹⁰ et Zawadka¹¹, alia custodialia pro custode ecclesiae destinata, ut est Branewka¹². Quia tamen revisionem horum bonorum praecipue bonorum Matcze et Sułówek stante possessione perillis moderni decani, licet ex actis capitularibus et scrutinis didicimus assignatum fuisse, nondum extitisse effectuatam idque non culpa delegatorum ex capitulo, sed potius declinatione perillis decani, per famam publicam acsi de sylvarum desolatione inculpati, perceperimus. Bona nihilominus Chmielek per perillem Melchiorem Kochnowski archidiaconum Chełmensem et custodem Zamoscensem¹³ ac illustrem Valentynum Smarzyński canonicum¹⁴ delagatos, item custodialia villa Branewka per perillem Balthasarum [s. 507] Dulewski cathedralem Chełmensem et Zamoscensem ad praesens scholasticum¹⁵ fuisse ex mente capituli et quoad eorum statum ab aliquot annis perlustrata comperimus. Proinde statuimus ab hinc, ut saltem quolibet triennio vble capitulum revisionem praefatorum bonorum foundationalium omnium per suos delegatos exacte faciat, meliorationemque illorum vel deteriorationem describi et actis connotari sub pena compensationis damnorum ex ne-

⁶ Jan Zamoyski, zob. dokum. nr 1 przyp. 2.

⁷ Matcze, zob. dokum. nr 1 przyp. 5.

⁸ Sułówek, zob. dokum. nr 41 przyp. 20.

⁹ Chmielek, zob. dokum. nr 6 przyp. 9.

¹⁰ Rakówka, zob. dokum. nr 6 przyp. 10.

¹¹ Zawadka, zob. dokum. nr 41 przyp. 12.

¹² Branewka, zob. dokum. nr 6 przyp. 7.

¹³ Melchior Jan Kochnowski, doktor filozofii i obojga praw, powołany na profesora Akademii Zamoyskiej (1739), wykładał początkowo poetykę (1749), a następnie retorykę (1743), wymowę (1747–1750), prawo polskie (1751–1753), a w latach 1758–1782 prawo kościelne. Pełnił też obowiązki dziekana, kwestora, kilkakrotnie rektora i prokanclerza (1773–1784) Akademii. W r. 1745 został kanonikiem, a następnie kustoszem (1765) zamojskim i archidiakonem chełmskim (1782). Przez dłuższy czas pełnił obowiązki oficjala generalnego chełmskiego. 22 X 1775 został konsekrowany na biskupa pomocniczego w diecezji chełmskiej. Zmarł 3 IV 1788. Wia domość o profesorach s. 55–57; St. Tworek, Kochnowski Melchior Jan. W: Pol. slow. biogr., t. 13 s. 217 n.

¹⁴ Walenty Smarzyński, zob. dokum. nr 115 przyp. 2.

¹⁵ Baltazar Dulewski, zob. dokum. nr 94 przyp. 1.

glecta revisione emergentium, non obstante renitentia vel subterfugio, curet et renitentes seu subterfugientes loci ordinario deferat. Quia vero Nobis innotuit praedicta bona deteriorationem potissimum passa esse in sylvis et aedificiis et in subditis, cum per contractus arendatorios personis saecularibus pro arbitrio possessorum dimitterentur, ideoque inhibemus iisdem praelatis et canonicis eorundem bonorum possessoribus et administratoribus, quatenus personis non ecclesiasticis ad vitanda ob iurgia haec bona ecclesiastica numquam dimittere, nisi spectata evidenti bonorum utilitate, audeant, consensumque specialem ad contrahendum loci ordinarii et vblis capituli generalis ante omnia procurent, sub nullitate contractus et poenis contra inobedientes statutis demandamus. Quoniam tandem contentiones aliquoties exortas fuisse inter vicarios et scholasticum ac canonicos fundi Chmielek occasione administrationis bonorum et quantitatis salarii, ita ut licet iam per iustitiam illmi olim Valentini Węzyk praedecessoris nostri et complanationem partium liberam ab eodem illmo praedecessore nostro approbatam, sospitae fuerint, nihilominus et coram Nobis per eosdem vicarios ex quadam saecularium mala suggestione cum laesiva pie defuncti praedecessoris nostri et canonicorum circumscriptiones resuscitatae apparuerunt. Proinde Nos spectata primaeva erectione ecclesiae, in qua regimen praelatis et canonicis, tam in ecclesia quam in bonis eiusdem, alias capitulo non tamen vicariis praescriptum est et permutatis vel alienatis eorundem bonorum solis praelatis et non vicariis ibidem a sapientissimo fundatore prohibetur. Spectato idem inmemorabili usu continuo et praxi communi, quae est optima legis interpres, quod vicarii numquam cumulativum regimen in bonis fundamentalibus cum praelatis et capitulo habuerunt, praeter salario, quae ipsis per administratores bonorum canonicos perpetuo pendebunt, non obstante distantia [s. 508] a literis et lege erectionis donatione civili, quae praedicta bona Chmielek, neque in sustentatione scholastici et canonicorum, nec non vicariorum canonicalium in castro Lublinensi cedit et donat, siquidem donatio aequivalet patri et filio servire, non tamen aequale regimen bonorum simul utriusque competere potest, atque vicarii canonicales non propter se, sed in gratiam canonicorum in choro ad labores academicos avocatorum per pientissimum fundatorem in vices chori canonicali supplendas, indulgentia summis pontificis Clementis VIII¹⁶ sunt superaddicti iure, merito concordatum inter partes tanquam iuri conforme et ab illmo praememorato praedecessore nostro super regimen bonorum et quantitate salarii ac residentia canonicali pro vicariis destinata, aliisque punctis in toto iterum autoritate nostra ordinaria approbamus, confirmamus perpetuumque silentium hac in parte rdis vicariis canonicalibus fundi Chmielek sub pena centum imperialium a quolibet pro fabrica ecclesiae persolvendorum imponimus, administrationem vero bonorum Chmielek iuxta possessionem eiusdem fundi, sive vblis capitulo debere, competere denuo declaramus et statuimus.

De iure et obligatione praelatorum fovendi vicarios.

Iure erectionis primaevae obligari decanum ad fovendos vicarios circa ecclesiam collegiatam quinque, duos ex bonis Matcze, tres vero ex proventibus beneficii parochialis Szczebrzeszynensis¹⁷ in subsidium decanatus incorporati comperimus. Licet autem ex statutis antiquis vblis capituli Zamoscensis de

¹⁶ Klemens VIII, papiez, zob. dokum. nr 4 przyp. 1.

¹⁷ Szczebrzeszyn, zob. dokum. nr 6 przyp. 13.

officiis et obligationibus decani edocemur, ab initio morem fuisse quatuor tantum vicarios per decanum foveri, de quinto autem controversia loci ordinario pro tunc existenti subiecta erat, ad decidendum. Cum tempore tamen tantum duos conservatos esse a decanis demortuis informamur, modernus autem unum vicarium ab aliquot annis in eadem ecclesia conservat, propter allegatam diminutionem proventuum et avulsa bonorum decanalium, quae causa siquidem ad forum contentiosum ad instantiam rđorum vicariorum canonicalium et illmi dni haeredis ordinati, tanquam ecclesiae patroni interveniente, ab aliquot annis deducta est, tamque in distincto decreto nostro spectanda erit. Idcirco his frustraneum esset rem iterare eandem, quia tamen vicarii decanales praecipue duo, ut ex contextu erectionis collegiatae ecclesiae de alendis duobus vicariis constat, existerant ante eiusdem ecclesiae collegiatae erectionem cum praeposito sive parocho ad curam animarum in parochia Zamoscensi gerendam [s. 509], intuitu cuius grossi Pragenses inter fora civitatis computati per fundatorem ab incolis et parochianis favore operariorum in cura animarum praescripti sunt et non praestantur ex domibus, nec ex araturis parochianorum aliquid decimatur, prout ad Nos quaerelae super hoc perlatae sunt. Proinde obligationem muneri in persona perillis decani conformiter ad anteriora decreta reformationum, specialiter contra parochianos suos, iure agendi et vindicandi declaramus. Siquidem in hoc puncto iura expressa earum Nobis in causa praetextu vicariorum foendorum nondum produxit, non est opportuit cives et parochianos adicitavit. Deinde scholasticum et canonicos quatuor fundi Chmielek obligatos esse ex iisdem bonis quatuor vicarios suos fovere et salariare, prout constanter ab antiquo per eosdem usque hodie circa ecclesiam eandem foventur et salariantur. Quia vero moderni vicarii quatuor in aequa lance cum decanalibus vicariis in erectione quoad ius vocationis suaे ad vicariatum et conservationis positi, non contenti quod per revisionem officiorum canonicorum suorum sive presentationem ad ordines et ecclesiam vocantur et promoveantur, non minus ac vicarii decanales vocarii et promoveri ab origine solebant et solent, sed ob aequalem in bonis Chmielek fundationem aequaliter cum suis canoniciis per presentationem promoveri ab illmo collegiatae patrono iterato cupiunt et non sine perturbatione pacis ecclesiasticae, inde pendentiam quandam et excussionem iuris canonicalis aemulantes quaerunt, nec sententia illmo olim Valentini Wężyk episcopi praedecessoris nostri super hoc iure praetenso Skierbieszoviae¹⁸ anno 1764 circa concordatum partium ad lites dirimendas apositae acquiescunt. Nos igitur licet praerogativas omnes illorum haeredum ordinatorum etiam hac in parte presentationis vicariorum collegiatae parati essemus, pro qua Nobis literae donatoriae bonorum Chmielek anno 1600 in castro Lublinensi per pienissimum fundatorem factae, cum reservatione iuris patronatus ad canonicos et vicarios fundi eiusdem pro se et suis successoribus insinuatae sint, sed quoniam negotio huic etiam Nos explorato ex actis nullum ab origine fundationis statum presentationis vicariorum ab illmis praedecessoribus ordinatis deteximus, prout presentationes praelatorum et canonicorum eiusdem fundationis deteguntur factae ab iisdem [s. 510] illmis ordinatis patronis reperiuntur, per quod convincimus impossibile esse, ut lateret patronos ius presentandi vicarios ex eodem fonte, ex quo fonte presentabant praelatos et canonicos, et nihilominus dum iure suo uterentur quoad praelatos et canonicos, eodem iure

¹⁸ Skierbieszów, zob. dokum. nr 16 przyp. 3.

suo quoad vicarios nunquam usi sunt, nec plurimae visitationes generales ecclesiae collegiatae in decretis suis reformationis aliquam super hoc quaerelam ab illmo patrono vel vicariis audierunt vel resolverunt. Nec insuper iudicium capituli pro promovendo ad beneficia in erectione praesentatum aliquando pro vicariatu illmis patronis dabatur, nec ab iisdem patronis requirebatur. Immo cum decanales vicariatus ex eadem erectione collegiatae debiti vacarent pariter, prout et duo vicariatus arcenses dicti hactenus vacant, illmi ordinati ad eorum praesentationem non se ingesserunt. Praeterea censemus illmos patronos ab initio erectionis et donationis bonorum cessisse iuri suo quoad viariatus conferendos et vicarios providendos favore capituli seu praelatorum et canonicorum tanquam eorum, qui suos adiutores aptos et idoneos cum utilitate ecclesiae quaerere, probare et salariare debent. Ac stante pro praelatis et canonicis usu immemorabili atque alteris saeculi praescriptione iudicamus illum praedecessorem nostrum supramemoratum bono iure eosdem praelatos et canonicos fundi Chmielek circa possessionem conservasse, quos etiam et Nos, attenta maiori ecclesiae utilitate, pace et cleri minoris necessaria subordinatione, conservamus, confisi in Deo ac pietate illmi dni moderni haeredis ordinati palatini Podoliae, quod hanc onerosam in conscientia vicariorum ad curam animarum et chorum vocationem et collationem non effecabit, sed ecclesiam collegiatam suam, qua etiam iure communis non excluditur a simili vicariorum suorum provisione in paritate cum aliis collegiatis more suorum praedecessorum relinquet, dummodo decanus, scholasticus et canonici non deficiant in obligatione providendi in tempore ecclesiae et choro idoneos pro se vicarios.

De praesentandis ex iudicio capituli.

Perspeximus etiam vble capitulum habere ius et obligationem ex erectione ecclesiae collegiatae ferendi iudicii pro subiectis ad praesentationem illorum dñorum haeredum ordinatorum promovendis ad beneficia eiusdem collegiatae et alia curata intra dominium ordinationis Zamoscianae sita viris academicis, nec non vicariis affecta. Quod ius intelleximus [s. 511] illum perspicacissimum fundatorem reliquise ad avertendum damnum ecclesiae et animarum, ne alias minus digni praesentarentur, seu alias alia de causa vocarentur, secus si negligenter in praesentando intervenisset, ut episcopus Chelmensis iudicio capituli delecto viro sacerdotium conferret. Cum autem dioecesim nostram beneficium Mokrolipense¹⁸ curatum cum damno animarum vacet et legitimo caret ecclesia pastore, proinde monemus vble capitulum, ut ad regendam illam desolatam et orbatam ecclesiam proponat iudicio suo subiectum ad praesentandum illmo dno patrono necessitatique et paupertatem illius beneficii sibi affecti officialiter exponat. Deinde ex actis capitulo didicimus iterari et variari iudicia in deterius. Siquidem illustrum canonicum Wagner²⁰, non obstante incompatibilitate eius canonicatus inter candidatos ad beneficium curatum fuisse in capitulo computatum et relictis emeritis viribus promotum, cui promotus retentionem et dispensationem super incompatibilitate sua elaborante iam anno coram Nobis non producit nec comparet. Idcirco vblem capitulum in Domino adhortamur, ut postposito omni affectuatione in iudiciis fe-

¹⁸ Mokrolipie, zob. dokum. nr 76 przyp. 4.

²⁰ Maciej Franciszek Wagner, doktor filozofii i obojga praw (1784), początkowo pracował w kolonii akademickiej w Olyce (1757) a następnie wykładał w Zamościu poetykę (1761), logikę (1763), fizykę (1765), prawo polskie (1769). Kanonikiem zamojskim został w r. 1765. Zmarł 31 III 1800. Wiadomość o profesorach s. 62.

rendis diligenter sit, maturitatemque et iustitiam servet, alias culpa in praesentando in suam communitatem redundant. Interea illustrem canonicum Wagner, licet hactenus patienter in beneficio curato toleravimus, monemus eundem, quod si in determinis adhuc trium mensium ab actu publicationis decreti praesentis dispensationem Sedis Apostolicae non produxerit, ecclesiam seu beneficium ab initio ipso iure vacans iam ex nunc pro vacanti declaremus, et alteri ex delectione per iudicium capituli viro supplendo negligentiam in erroris correctione, vigore ipsius erectionis, conferemus, nisi canoniciatui suo renuntiare noluerit.

De a u t h o r i t a t e c a p i t u l i e t u n i f o r m i t a t e i n e c c l e s i a .

Intelleximus deinceps minorem clerum levipendere monita maiorum seu capituli et tam personas capitulares in choro et conclavi capitulari difformi habitu absque reverentia loci et connexus apparere, quam alios minores de clero familiariter ad praelatos et canonicos ipsumque capitulum accedere et aliquando contendere. Quod autem familiarius est per ecclesiam, stalla et confessionalia in saecularibus paliis, vulpineis, lupinis, ursinis, pileisque paribus saepe saepius consedere et reverentiam domus Dei atque eius praepositorum minus habere. Hortamur igitur imprimis perillem decanum, a cuius inspectione proxima haec omnia pendet, quatenus maioritatis et obedientiae iure exacte sustineat et decentiam [s. 512] cleri in ecclesia inculcat uniformitatemque habitus, a sacris canonibus praescriptam, praecipiat et contra spiritus huius saeculi spiritu apostolico agat, ut in capite suo sentiant membra residere authoritatem Christi. Tanto magis membra cum capite unita et in capitulum adunata eidem monitioni nostrae, uti parcant volumus, et ad vitandam vilipensionem praelati et canonici graviter se tanquam exemplaria minoris cleri ubique gerant. Maiores minoribus iuxta monita dantes, fraternae charitatis non obliviscantur. Contemptores autem personarum et monitorum capitularium in faciem capitulariter aequa cum his, qui decretorum capitularium contemptores et non executores deprehendantur. Uniformitas autem habitus choralis, canonicalis et clericalis in ecclesia, stalla, processionibus iuxta temporum stationes servetur, nullusque capitularium in stallo ecclesiae vel capituli sub tempus devotionis aut consilii non superpelliciatus audeat consedere, nec mantolletorum usu per loca et domos saecularium aut in deambulationibus suburbanis abutantur, scientes, quod ea quae ad chorum serviunt ad forum non expediunt. Signanter vero animadversio capitularis fiat in eos, qui in stallis et confessionalibus contra reverentiam loci et sacramentorum atque officiorum divinorum paliis pelliceis superpellicium suum et pallis saecularibus viatoriis, capita sua cooperire in hieme praesumant, et sive illi canonici sive vicarii et capellani fuerint multis condignis arceantur.

D e a r c h i v o c a p i t u l i .

Satis mirari non possumus disordinem et negligentiam, quod vble capitulum procuratorem generalem canonicum habeat, nullum autem locum actorum et munimentorum secure conservandorum teneat, bibliothecamque ipsam libris rotalibus olim refertam direptioni et corruptioni exponat. Proinde statuimus, quatenus destinato loco intra ecclesiam seculo pro archivio, omnia iura fundamentalia ecclesiae et praebendarum quarumvis, documenta originalia et authentica vble capitulum de manibus particularium personarum recipiat et mediante iuramento fidelem comportationem eorundem iurium, actorum et decretorum iniungat, summarium receptorum et comportatorum confici faciat, atque constituto speciali et iurato ex capitularibus archivii et actorum custode simul-

que bibliothecario, eadem iura diligentius, edoctumque quanta damna in iuriibus per incendium antiquis domorum haec ecclesia passa est [s. 513], securis inter muros sub clavibus asservari, procuratoresque generales ad ordinate tenendum archivum et regestrandum compelli curet, ordinamus. Bibliothecamque sacram restabiliri et integre conservari, aut si inutilis videatur et locus illi aptior daretur, Bibliothecae Academicæ sub regestro, salva communicacione librorum ad usus ecclesiae uniri praecipimus, in eo autem loco, ubi nunc libri asservantur, seu capella armaria pro archivo iurium provideantur.

De fabrica ecclesiae et aedificiorum.

Non minus admirati sumus fabricam ecclesiae huius collegiatae ab initio fundationis non esse completam, locum enim distinctum sacristiae nullum et turrim pro campanili ab aliquot annis captam huc usque non consummatam cum damno, dedecore habet, et ea, quae pro campanis duplex contignatio murorum a fundamentis elevata conspicitur, subsecuta esse ex summa quandam capituli sex millium a quodam saeculari benefactore donata, nec non ex retentis variis ecclesiae censibus in thesauro ordinationis, continuata esse dignoscitur, prout et nonnulla tectorum ipsius ecclesiae atque substitutae ecclesiae restauratis ex iisdem censibus variorum ecclesiasticorum per gratiam illi dñi Ioannis Zamoyski²¹ olim tutoris, nunc haeredis ordinati in rem fabricae restitutis, subsecuta esse, per deputatum quondam gnosum Kawe arcensem architectum ex regestris colligitur, nec non quondam pars eorundem retentionum censuum in ampliationem ac restorationem domus muratae originaliter canonicalis fundi Chmielek, nunc etiam vicarialis conversa esse deducitur. Nos igitur animadvententes, quod complementum fabricae ecclesiasticae multa desideratur nullaque massa et fundus certus pro continuatione et conservatione eiusque fabricae aliarumque fabricarum in capitulo reperitur, multa spe in Domino confisi et in beneficentia illi dñi ordinati patroni, quod dum per suam pietatem aliis ecclesiis benefacere non cessat, etiam huic matrici ecclesiarum Zamoscensium per suam iustitiam manum suam liberalem porrigat et ea, quae ad complementum materialis fundationis desiderant, pro gloria sui nominis fundatrixi suorumque praedecessorum perficiat. Obsecramus vble capitulum et hortamur in Domino, ut non desinunt deprecari Maiestatem divinam pro conservatione longaeva illi sui patroni modrni eiusque lectissima conserte et familia domus, nec simul erubescant frequenter frequentius pulsare ad officium, eius gratia et sepulchra maiorum suorum eiusque fabricae consummationem accelerare dignetur. Quod tanto firmius speramus, quanto certo certius scimus, qui etiam [s. 514] ad fabricam hospitalis pauperum circa ecclesiam collegiatam ac certis summis retentis apud praepositum hospitalarem atque decreto officii nostri generalis liquidatis et assignatis inchoatam. Denique fidem illius dñs patronus et fundator respexit consummationemque eiusque fabricae hospitalaris ex thesauro suo fieri ordinavit. Cui etiam patro-no Nos ipsi nomine pauperum gratias facimus et benedictiones coelestes appre-camur.

Quod autem sumnum istius ecclesiae dedecus observavimus ex defectu fabricae et servatoris, hoc est quia omnia supplex lignea et varia utensilia reponantur intra ecclesiam sub choro, cum variis asseribus et arcis. Percepimus vero, quod antiquitus prope caemeterium erat remissorium seu receptaculum constructum pro his rebus asservandis et recondendis, sed hoc perillis

²¹ Jan Jakub Zamoyski, zob. dokum. nr 122 przyp. 9.

modernus decanus ampliando sua aedificia disiicere et tollere cum aliis mansionariorum domunculis fecit. Quocirco mandamus perilli moderno decano Alexandro Trembiński, quatenus aliud aedificium pro reponendis his utensilibus ecclesiae necessariis per iustitiam construi et restituī curet, vel sub moderno campanili murato, ad excludendas etiam ibidem faeditates, cameras claudi ac intra eas repositorium fieri faciat. Licet autem vble capitulum ex dispositione arcensi plures census ecclesiasticos ad rem fabricae convertit, sciat tamen id absque authoritate loci ordinarii illegitime factum esse, similiaque in futurum sub poenis gravibus vitet et de praeteritis perquirat, num aliquae missae et obligationes, stante retentione censum, non fuerunt intermissae, nam has suppleri tanquam suffragia animarum non obstante conversione peculii pro fabrica debere, declaramus. Praecipue autem suppleat ex super existentibus retentis apud illustrem Victorinum Pawłowski canonicum Zamoscensem, quod autem a supplemento missarum supersit, pro apparatu sacristiae ad communem cleri et sacrificiorum usum convertatur.

Quantum ad fabricam domus vicarialis.

Ex domo canonicali fundi Chmielek conversa vble capitulum iuxta recessus et decreta in actis capitulo eandem fabricam et domum ne pessumdetur curet et introspectionem, ut decet, cum perilli dno decano, tam eiusdem domus quam inhabitantium communem atque diligentem habeat, per id tamen concordata et obligationes inter illustres canonicos et vicarios fundi Chmielecensis minime volumus irritari, sed salva esse debere et non obstante, quod regimini et inspectioni vblis capitulo haecce domus subiecta sit declaramus. Quando enim haec domus [s. 515] communi habitationi vicariorum non tantum canonicalium, sed etiam decanalium ad stabiliendam praecipue mensam communem praesignata et destinata sit, iustum est, ut vble capitulum canonicorum cum perilli decano huic collegii vicariali praesit, sicut in ecclesia praeest, habeat attendantiam super integritate et honestate tam residentiarum quam personarum. Quia vero favore istius fabricae restaurandae illustres canonici Chmielecenses contribuerunt et ad mensam communem aperiendam denuo ex sortibus suis contribuent, restat ut perillis decanus intuitu suorum vicariorum fovendorum et pro iustitia et pro pietate favore istiusmet fabricae stabilienda et conservanda exemplo aliorum ac abundantius contribuat, quod absque nostro compulso illustrem futurum in Domino speramus. Ut autem dispositionibus et quaerelis de conservatione fabricae huius collegii, ut sunt fundamenta, parietes tuta restauranda vel reaedicanda a providentia vblis capitulo seu praelatorum et canonicorum pendeat, pro qua canon aliquis seu census pro conductione cubiculorum seu mansiōculorum a personis ecclesiasticis tantum locandis, quae collegium vicarium Chmielecensem non intrant, constituatur et exigat cum multis simul conservetur, ac pro fabrica convertentur, quos usque maior pondus per Dei providentiam et benefactorum liberalitatem accesserit, minor autem fabrica, ut est fenestrarum, forium, formacum, caminorum, claustrorum et id genus destructis, atque culpa inhabitantium deterioritatis a cura et reparatione uniuscuiusque vicarii possidentis omnino dependeat, ut sic integrati et munditiei domus prospiciatur, immo ab inhabitantium cura pondeat nivium ex tectis deiectis, ut canalium vulgo rynwy expurgatio, per negligentiam enim inhabitantium oculis nostris vidimus, a quas nivium per canales et tecta penetrasse ad mansiūculas vicariales et cum damno fabricae atque sanitati humanae pavimenta superiora et inferiora corrupisse. Qua deinde accepimus culpam esse architecti in murorum principalium et tectorum

penultima reaedificatione multosque defectus et scissuras grandes apparere. Ideoque vble capitulum hortamur, ut cum successoribus gnosi Kawe demortui architecti ceptum negotium ratione calculi et damnorum eiusdem fabricae prosequi et perficere non intermittat. Regestraque omnia perceptarum et expensarum pro fabrica ecclesiae et eadem domo nec non pro campanili facturum recipi in archivo conservari et authoritati nostrae ordinariae [s. 516] ad iustificandum reproduci indilate curet, demandamus. Quod etiam et de fabrica hospitalis perceptis atque expensis serio praecustodimus et procuratores fabricarum sive ordinarios sive surrogatos praemonemus.

De reliquis aedificiis ecclesiasticorum.

Reperimus etiam superextare antiqua aedifica in sanctuario ecclesiae inter domos ac aedificia perillis decani, nec non custodis consistentia. Unum quod ab adm. rdo seniore vicariorum et praebendario Ssmae Trinitatis, alterum quod olim a Prochniewicz custode²² ecclesiae tenebatur et possidebatur, hactenus ob antiquitatem et non conservationem proximae ultimae ruinae subiecta et summo periculo incendiis exposita, in quibus personae saeculares partim ministerio ecclesiae servientes, partim extraneae pauperes collocantur. Nulli autem curam reaedificationis et conservationis eorundem aedificiorum inesse, sed minorem clerum ex affundatis et ministros ecclesiae alios conquaeri audivimus, quod non habeant ubi caput reclinent. Quoniam igitur vble capitulum varias affundationes ab antiquo ad ecclesiam admissit, nec tamen susceptionem affundationum curet et providit, de collocando clero affundato et aedificiorum conservatione, statuimus quatenus culpam suam ferat et a procuraione harum domorum se non subtrahat, attendatque affundatis, ut domos sibi ad habitandum sanctuario concessas conservet, et ultimae desolationi non relinquat, alias de proprio supplere debet, ob ipsa iura patronatus. Quod etiam de aedificiis praepositurae s. Nicolai ac mansionariorum intelligendum esse, tum de praesidentia residentiarum poenitentiariis vel cantoribus, synaxistis et musicis censemus esse iudicamus. Quia vero pro reparacione domunculae adm. rdi senioris vicariorum certa summa decreto nostri generalis contra adm. rdum Antoniewicz²³ desolatorem eiusdem domunculae adiudicata est, vble capitulum attendat, ut haec portio pro eadem reparacione per adm. rdum modernum seniorem convertetur, quod etiam adm. rdus SS. Trinitatis promotor et praebendarius pro parte sibi respective in hoc aedificio servienti fieri curet ordinamus. Nihilominus si adm. rdus senior modernus, quod congruum est, inter communitatem collegii vicarialis collocari voluerit, non secus collocetur, nec alias, nisi soluto canone pro mansioncula et pro mensa communia aequaliter contribuat, quod idem de aliis affundatis, sive praeposito s. Nicolai, sive praebendario SS. Trinitatis, sive aliis ecclesiasticis viris cavemus, ut nisi soluto canone et ad mensam communem contributione atque frequentia collocentur, ne alias culinae et loci aut familia diversa et difformis introducatur, sed domus illa collegii [s. 517] vicarialis uniformis sit. Et si qui collocari in ea voluerit ab uno procuratore et communi domus atque praefecto dependeant. Domunculae autem illae ligneae eo casu pro aliis ministris ecclesiae disponantur. Praepositus tamen s. Nicolai memor sit, quod in domo man-

²² Maciej Prochniewicz, doktor filozofii, profesor analogii (1659), kusztosz zamojski. Zmarł w r. 1664. Wiadomość o profesorach s. 42, 148.

²³ Ks. Antoniewicz, profesor kolonii akademickiej w Ołyce (przed 1753), odwołany przez kapitułę do Zamościa, wykładał tu filozofię i był senorem kolegium wikariuszy. Wiadomość o profesorach s. 60, 232.

sionariorum tanquam suaem communitatis praefectus manere de congruo debeat, suisque mansionariis procurandis invigilare.

De communitate et massa vicariorum.

Quo ab initio desiderabatur, hoc per gratiam Dei ad praesens optima voluntate rdonum praelatorum et canonicorum pendentim ad effectum deduci, videlicet stabilimentum communitatis et victus communis rdonum vicariorum huius Insignis Ecclesiae Collegiatae conspicimus et gaudemus. Ad firmandam huiusmodi ecclesiasticorum communitatem et mensam praeter ea, quae superius de reparatione et aedificiis disposuimus, in Domino statuimus et vblī capitulo signanter autem perilli dno decano infulato exequendum demandamus:

1° Quatenus per delegatum ex capitulo status praesens materialis domus reaedificatae et restaurandae quoad omnes partes superiores et inferiores cum numero stationum et inventario clausurarum quorumvis, nec non utensilium communium exacte describatur. Cuius exemplar unum sit penes communitatem vicariorum, alterum penes capitulum asservatur.

2° Leges huius communitatis respective quoad ordinem massae praescribantur et approbationi nostrae subiiciantur.

3° Procurator massae communis distinctus a procuratore censum et collectore avidentium constituatur et ad placitum seu vota communitatis saltem semel in anno eligatur, aut reeligatur praevioque calculo de perceptis et expensis mensae per communitatem in regestris quietatur.

4° Nulli cohabitatores, nisi qui pacifici essent et commensales esse et eisdem legibus parere vellent, intra domum admittantur, sexus autem muliebris prorsus excludatur, unaque muliere circiter sexagenaria et uno famulo ad ligna secunda pro foro conduci, ad aliaque communia obsequia custodiae dominus opportuno seu uno coquo et uno custode famulo sint contenti.

5° Absentes a mensa sine causa et scitu procuratoris, excepta vera infirmitate, nihil participant, sed portio accrescat praesentibus vel pauperibus.

6° Pueros nullos in mensa communi teneant, praeter unum communem dispensatorem, qui etiam mensae fercula deferet et obsequia mensae praestabit.

7° Omnes de salariis suis vicarii 200 flor. per annum ad manus procuratoris mensae tempestive per quartalia enumerant, unde vicarii [s. 518] decanales saltem ad 400 flor. pro victu et amictu per perilles decanos salariantur cavemus; quidquid autem circa calculum boni procuratoris supersit communibus, id vel aequaliter inter omnes commensales restituatur, vel pro refectione utensilium refectorii et culinae convertantur.

8° Ordo consessus iuxta antiquitatem sacerdotii et stalli in choro ad mensam servetur, salva tamen rdi senioris, qui aliter vicedecanus dicitur, in quantum ad mensam contribuet praecedentia immo et decanalium vizariorum supra canonicales, si aequaliter ad omnia in ratione onerum et expensarum domus, cum suo perilli decano et patrono concurrent praelatione, et salva civilitate ad alios commensales per communitatem pro distintione personarum conservanda.

9° Benedictio et gratiarum actio mensae communis fiat et lectio sacra, spatio primi et secundi ferculi in refectorio per turnum adhibeatur, neoaccedentibus tamen vicariis hoc munus per unum mensem continuo incumbat.

10° Ordinatio eiusdem communitatis quoad alia iuxta decretum illimi praedecessoris nostri eiusque pro tunc delegati sub anno 1764 et 1765 descripta et facta integre observetur et reasumatur perpetuo volumus et remandamus,

multaque contra nolentes parere legibus mensae communis adiiciantur iniungimus.

De obligationibus rđorum vicariorum in ecclesia.

Informati insuper sumus sub tempus huius visitationis generalis rđos vicarios deficere in suis obligationibus mutui auxilii quoad curam animarum et divina officia. Proinde Nos defectu non debere per illem dnum decanum pati, sed eos in vicariis subito corrigere et sanare pro cura sua animarum directiva debet pronuntiamus. Si autem sunt defectus, quia dum unus currens ex turno abiit ad infirmum, eo absente alii vicarii ad alios plures infirmos vocati obligationem incurrentem retrudunt, disputant et retardant et faciunt pariter, dum uno vel plures sponsi ad confessionem accedere volunt, reliqui vicarii eos ad currentem et occupatum vicarium remittunt et angustiant et sic in aliis accidere audimus. Volumus igitur, ut a perilli decano et vicariis, ut dum currens, in actuali cursu administrationis vicarius vicecurrentiam supplet in promptu ex ordine, ut si ultimus fuerit currens, vel vicecurrens, primus in ordine vicariorum senior sive alius liber pro tunc [s. 519] vicarius sequens vicecurrentiam sive vicecurrentias sustineat et sic deinceps servetur, nolentesque multis et poenis compellantur. Quod attinet ad chorūm et reliqua, pro quibus pulsus anticipatione specialiter pro matutino saltem quadrante ante horam inchoationis praemitti debet et pro vesperis duae candelae minores descendantur. Praecipue dum hebdomadarius vicarius intonat et cantat cum cantore more parochiali vesperas superpelliceatus non in scānnis ecclesiae, sed in stallis presbyterii vicarialibus, prout intonationem in medio gradus chori ante altare faciendum sedeat, ac in eodem medio orationes decantet et perseveret ad finem completorii. Omnes etiam vicarii in solemnibus vesperis et horis canonicas, praesentibus praelatis vel absentibus, ad pulpitum cum versibus et responsoriis decantandis vel praecinendis et inchoandis more ecclesiasticum collegiarum accedere non erubescant; ex turno et obligatione hebdomadarius ex vicariis descendat ex stallo suo et in medio infra gradum chori cantet verbi gratia „iube Domine benedicere“, „in manus tuas Domine“ et similia, taliterque reverentiam et recumbentiam super stallis suis usitabunt. Dum autem praelati et canonici sub tempus horarum canoniconum die praecipiue festo et dominicis reperiuntur, tunc et hi superpellicati sive rochettati in stallo non erubescant praecurrere antiphonam, adhibita stola, et orationem decantere iuvareque chorūm. Hora autem canonica finita aut matutino, dum spatium temporis notabile intercedit, non descedatur ex choro, nisi „Sacrosanctae“ dicto iuxta rubricas et in his allique caeremoniis sacris regentes seminarii et ladudabiles usus maiorum ecclesiarum consulatur et non vilipendantur. Caeroferii quoque thuriferarii, capparii, dalmatiatae iuxta ritum adhibentur, nec ab his officiis rdi vicarii se subtrahant cum seminaristis, aut in solos seminaristas hanc obligationem retundant monemus et perilli dno decano, sive residenti cuiquam canonico seniori hanc regularitatem chori et divinorum iuxta superius dicta attendantiam, punctatori etiam in ordine mulcta significandam committimus et inculcamus.

De praecedentia in choro minori et obligationibus.

[s. 520] Conquesti sunt adm. rdi praepositus s. Nicolai et promotor SS. Trinitatis, quod non praef'erantur in stallo et processionibus iuxta morem antiquum, vel saltem ipse ordo praecedentiae contra decreta disputatur. Proinde Nos sopiendo controversias eundem praepositum s. Nicolai, insistendo decreto

illmi Iosephi Szembek praedecessoris nostri²⁴, in praecedentia super praepositum hospitalium conservamus, id tamen iuvat, ut communitatem mansionariorum ex qua ipsi praerogativa haec exurgit praelationis re ipsa foveat, prout at praepositus hospitalarius communitatem pauperum curare et fovere tenetur, ne eorum tituli cum decessu communitatum decidunt. Post hoc vero praepositus s. Nicolai et hospitalium locum teneat. Senior vicariorum et vicarii omnes tanquam curam animarum gerentes decanales et canonicales iuxta vocationem et antiquitatem respectivam sacerdotii sese consequantur. Deinde capellani seu promotores SS. Rosarii, SS. Trinitatis et capellanus literatorum atque poenitentiarius simplex subsequantur, demum mansionarii locum tenebunt cum reliquis altaris ante clericos seminaristas, tandem seminaristae ante crucem in processionibus locum semper habeant. Candelis tamen de minori choro presbyterii nisi in funebri processione utantur, quas solis praelatis et canonicis deferre coram Sanctissimo fuit in usu et esse debet. Hunc ipsum ordinem in stallis sacerdotum esse et sub tempus thurificationum praescribimus, eo distincto, quod cum vicarii ex officio suo cantum in choro sustineant et praecentores agant, illi sub tempus horarum canonicarum et vesperarum proprius altari stalla cum suo rdo seniore teneant, a dextris et sinistris usque ad intermedia ostia stallorum canonicalium. Deinde vero presbyteri ad chorum non obligati, sed tantum ad assistendum divinis processionibus, vesperis, thurificationibus, aspersionibus ac reliqua stalla ordine occupant, ita ut incipiendo ab ostiis intermediis stallorum et chori praepositus s. Nicolai tenet dexteram et alter hospitalaris sinistram, deinde promotores, capellani, poenitentiarii, altistaræ simplices et mansionarii per ordinem, ut in processione sedeant. Pro seminaristis vero, si deficerent stalla, scamma simplicia seorsiva praeparentur ad finem stallorum [s. 521], non tempore officii decantandi et anniversariorum, collocanda. Quod si quis choro inferiori ob absignatam arrogantię subterfugeret ordinem praescriptum in processionibus et stallis et sese absentaret ab assistentia divinorum et stallo, dupli (per punctatorem notatus) mulcta in capitulo feriatur, decernimus et ab anniversariorum emolumentis removeatur. Id enim de affundato clero atque capellanis agendum erit vblī capitulo, praecipue per illi dno decano rectori ecclesiae et vicariorum speciali, si approbationes curare neglexerint et adiuvare ecclesiam in confessionibus audiendis contempserint.

De hospitalibus et confraternitatibus.

Innotuimus quod per adm. rdum Bodakowski praepositorum hospitalarem status ecclesiae hospitalaris et aedificiorum in materialibus sit neglectus et ipse legata fundique varii per eius senectutem et imbecillitatem animi avel luntur non vindicantur. Proinde monemus ipsum toties et ab illmis praedecessoribus nostris monitum, quatenus aut renuntiat huic beneficio, aut coadiutorem suae imbecillitatē ex necessitate ab officio nostro generali super additum in regimine huius praepositurae suae hospitalaris et vindicatione non impedit, immo notitiam negotiorum et iura necessaria communicet ipsi et sub pena privationis atque compensationis damnorum concredat ipsique pro viribus cumulative agat, et calculationem de perceptis atque expensis vblī capitulo iuxta praxim antiquam facere cum adiutore sibi dedito non subterfugiat, distincte praecipimus. Praecipimus autem et aliis promotoribus, capellani et provisoribus capellarum, ut a rationibus dandis de perceptis et expensis dele-

²⁴ Józef Eustachy Szembek, zob. dokum. nr 105 przyp. 33.

gatis capitularibus iuxta morem antiquum non subterfugiant, et ea, quae bonum ordinem et integritatem hanc collegiatam minime declinent, omnes enim, qui recte agunt, non fugiunt lumen aspicientium, sed vadunt in lumen, ut videant opera [s. 522] eorum bona. Nullus autem in vinea censemur operarius fidelis, qui subordinari recusat patrifamilias vineae et domus Dei, praecipue vero ubi agitur de legatis et accessione vel ammissione eorum, de sepulchrorum ecclesiae provenientiis et carbonis ab horum rationibus nullus promotor, capellanus et provisor sit liber in ecclesia volumus et ordinamus.

De monte pietatis.

Didicimus etiam ex actis scriptis vblis capituli curam montis pietatis extitisse ex mente pientissimi olim magni Ioannis Zamoyski fundatoris penes decanum et scholasticum praelatos spirituales ecclesiae collegiate, ad praesens vero cura haec et administratio translata est ad saeculares personas civitatis Zamoscensis, ex qua translatione et rationes dandae loci ordinariis primis iure communi montium pietatis et miserabilium personarum protectoribus. Iam sunt quadam privata authoritate subtractae, sed quod maximum iniustitiae peccatum cognovimus et ex perspectione iurium huius montis pietatis observavimus, quod sensus seu emolumentum a summa capitali proveniens pro alen- dis pauperibus, studiosis, civitatensibus et nobilibus destinatum in limine foundationis, hodie convertatur pro incolis et artificibus civitatis Zamoscensis, qui sola capitalis summae participatione et negotiatione illius gaudere et dotari iuxta praescriptum eiusdem fundatoris debent. Proinde Nos pro authoritate nostra pastorali hanc iniustitiam de conscientiis ovium mearum avertere volentes, declaramus incolas Zamoscenses et cives solos nulliter fuisse constitutos (exclusis spiritualibus) administratores eius montis pietatis, nulliterque fructus summae eiusdem montis studiosis pauperibus subtraxisse et subtrahere. Ideoque coram Deo eius fundatione ecclesiastica ad restitutionem administrationis et fructuum perceptorum (salva pro ipsis summa capitali ad negotiandum) in Domino, eosdem tanquam intrusos provisores teneri premonemus, praemonitos esse volumus.